
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

          

 

  

 

HOTĂRÂREA NR. 131/2021 

privind aprobarea cererii de finanţare şi a devizului general estimativ pentru obiectivul 

de investiții “Modernizare DJ109N DN1F - Unimat - Acas - DN19A”, în vederea accesării 

finanțării in cadrul Programului național de investiții ”Anghel Saligny” 

 

 

Consiliul Judeţean Satu Mare întrunit în şedinţă extraordinară de îndată, 

având în vedere Referatul de aprobare nr. 22597/03.11.2021 al d-lui Pataki Csaba – Preşedinte 

al Consiliului Judeţean Satu Mare, anexat la Proiectul de hotărâre nr. 136/03.11.2021, Raportul de 

specialitate al Direcţiei Tehnice nr. 22598/03.11.2021, raportul de avizare al Comisiei pentru activități 

economico-financiare nr. 16/04.11.2021, raportul de avizare al Comisiei pentru realizarea lucrărilor 

publice, construcții și modernizarea drumurilor de interes județean, investiții nr.16/04.11.2021, 

raportul de avizare al comisiei de dezvoltare regională, cooperare internă și internațională, parteneriate 

interne și internaționale nr.16/04.11.2021, raportul de avizare al comisiei pentru protecția mediului, 

turism și agricultură  nr.16/04.11.2021 și raportul de avizare al comisiei pentru administrarea 

domeniului public și privat al județului, dezvoltare urbanistică, conservarea monumentelor istorice și 

de arhitectură, amenajarea teritoriului nr.13/04.11.2021, 

având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea 

Programului național de investiții”Anghel Saligny” 

 luând în considerare prevederile Ordinului Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice, și 

Administrației. nr.1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 

prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional 

de investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) - d) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 

 în temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. b) coroborate cu cele ale art. 196  alin. (1) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

            Art.1. Se aprobă cererea de finanțare pentru obiectivul de investiții „Modernizare DJ109N 

DN1F - Unimat - Acas - DN19A”, potrivit anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 

Art.2. Se aprobă devizul general estimativ pentru obiectivul de investiții „Modernizare 

DJ109N DN1F - Unimat - Acas - DN19A”, potrivit anexei nr.2 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 



 

 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia tehnică, Direcția 

de dezvoltare regională şi Direcţia economică din cadrul Aparatului de specialitate al Consiliului 

Judeţean Satu Mare. 

 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu Direcţia tehnică, Direcția de dezvoltare regională şi 

Direcţia economică din cadrul Aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Satu Mare și cu 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice, și Administrației. 

 

 

 

 

                                                      Satu Mare, 04.11.2021     

                   

                  

 

 

 

 

       PREȘEDINTE,                                                                    CONTRASEMNEAZĂ:                                                                                                           

          Pataki Csaba                                                          SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,                                                                        

                                                                                             Crasnai Mihaela Elena Ana  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcţie 32                     Voturi pentru                                  30 

 Nr. total al aleșilor locali prezenţi   30                      Voturi împotrivă                              0 

 Nr. total al aleșilor locali absenţi      2                      Abţineri                                            0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere şi la vot                                    0 

 

 



 

 

ROMÂNIA                                                                                                                      ANEXA nr.1 

JUDEȚUL SATU MARE                                                               la Hotărârea Consiliului Județean 

CONSILIUL JUDEȚEAN SATU MARE                                                                      nr. 131/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERERE DE FINANȚARE 

Programul național de investiții “Anghel Saligny” 

pentru obiectivul de investiții “Modernizare DJ109N DN1F - Unimat - Acas - DN19A” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Anexa 1 

 

CERERE DE FINANŢARE 

Programul naţional de investiţii "Anghel Saligny" 

 

 

 

1. ÎNREGISTRAREA CERERII DE FINANŢARE                                

UAT/Județul Satu Mare Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației 

NR. 22686             Data 04.11.2021 Nr.                    Data 

2. DATELE DE IDENTIFICARE ALE OBIECTIVULUI DE INVESTIŢII             

Beneficiar (U.A.T.): Județul Satu Mare 

Denumirea obiectivului de investiții Modernizare DJ 109N DN 1F-Unimăt-Acâș-

DN 19A 

Tip proiect:                     Proiect integrat drum + pod 

Categoria de investiţie:         Drumuri publice ( modernizare) 

Pod (construcție nouă) 

Tip investiţie: Obiectiv de investiție nou 

Amplasament: Județul Satu Mare, DJ 109N, localitățile: Acâș, 

Unimăt 

Durata de implementare a obiectivului de investiţii   

(luni):  

60 

Hotărârea  Consiliului judeţean de aprobare                       Nr. 131/2021 

Valoarea totală a obiectivului de investiție 37.105.634,44 

Valoarea solicitată de la bugetul de stat 36.389.984,96 

Valoarea finanțată de la bugetul local 715.649,48 

Valoarea calculată conform standardului de cost 19.717.747,44 

Cost unitar aferent investiției 1.950.514,14 

3. REZUMATUL OBIECTIVULUI DE INVESTIŢII                              

- Drum județean : DJ 109N 

- Clasa tehnică IV 

- Lungime drum: 10.109,20 m 

- Lucrări de consolidare:nu 

- Lucrări pentru asigurarea accesului la proprietăți:da 

- Trotuare: nu 

- Locuri de parcare, oprire și staționare: nu 

- Număr poduri, pasaje denivelate, tuneluri, viaducte, pe tipuri: 1 

- Bretele de access, noduri rutiere: nu 

- Alte lucrări de artă: nu 

- Lungime pod: 20.90 m 

- Numar deschideri : 1 

- Lățime pod: 12,30 m 



 

 

 

4. DATE DE IDENTIFICARE ALE SOLICITANTULUI                           

Adresa poştală a solicitantului (Se va completa 

adresa poştală a sediului principal.)                                               

P/ța. 25 Octombrie, Nr. 1, Cod postal:     

,Localitatea Satu Mare, Județul Satu Mare 

Reprezentantul legal al solicitantului:                               

 Nume şi prenume:                                                     Pataki Csaba 

 Funcţie:                                                             Președinte al Consiliului Județean Satu Mare 

Număr de telefon fix:                                                0261710651 

 Număr de telefon mobil:                                              0745426832 

 Adresă poştă electronică (obligatoriu):                              office@cjsm.ro 

Persoana de contact: 

Nume şi prenume:         

 

Marița Alina Mariana 

 Funcţie:                                                                                                     Consilier Direcția de Dezvoltare Regională 

Număr de telefon:                                                    0741314102 

Adresă poştă electronică:                                            monitorizaresm@yahoo.com 

 

 

Subsemnatul, Pataki Csaba, având funcţia de  președinte al Consiliului Județean Satu Mare, în calitate de 

reprezentant legal al U.A.T., judeţul Satu Mare , 

    confirm că obiectivul de investiţii pentru care solicit finanţare nu este inclus la finanţare în programele 

derulate din fonduri externe nerambursabile în perioada de programare 2021 - 2027 sau prin alte programe 

naţionale sau comunitare, inclusiv din contracte de împrumut semnate cu instituţii de credit sau instituţii 

financiare interne sau internaţionale, 

    confirm că respect prevederile art. 4 alin. (10) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru 

aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", 

    confirm că informaţiile incluse în această cerere şi detaliile prezentate în documentele anexate sunt corecte. 

    De asemenea, confirm că la data prezentei nu am cunoştinţă de niciun motiv pentru care proiectul ar putea să 

nu se deruleze sau ar putea fi întârziat. 

 

 

 

 

 

Preşedinte 

Pataki Csaba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ROMÂNIA                                                                                                                      ANEXA nr.2 

JUDEȚUL SATU MARE                                                               la Hotărârea Consiliului Județean 

CONSILIUL JUDEȚEAN SATU MARE                                                                      nr.131/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEVIZ GENERAL ESTIMATIV 

pentru obiectivul de investiții “Modernizare DJ109N DN1F - Unimat - Acas - DN19A” 

 
 


